INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando que, por meio da secretaria competente, seja realizada a reposição da tampa de
bueiro localizada na Rua Manoel Francisco Lisboa, s/n, no bairro Belas Artes, lateral do Centro Pop.

Justificativa:

A ausência da tampa de bueiro no referido local representa risco iminente de acidentes para pedestres,
ciclistas e motoristas que trafegam pela via. Além do risco de queda, o buraco exposto pode ocasionar
danos materiais a veículos e agravar problemas de drenagem, especialmente em períodos de chuva.
A rápida reposição da tampa é essencial para preservar a segurança pública, garantir a integridade da via
e  atender  demanda  dos  moradores  e  usuários  do  entorno,  onde  há  grande  circulação  devido  à
proximidade do equipamento público Centro Pop.
Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal que determine, com urgência, a reposição da tampa
de bueiro na Rua Manoel Francisco Lisboa, s/n, Belas Artes – lateral do Centro Pop.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 17 de novembro de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

“Indica ao Executivo a reposição da tampa
de bueiro na Rua Manoel Francisco Lisboa,
s/n, no bairro Belas Artes, lateral do Centro
Pop.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370038003100360032003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 17/11/2025 17:54

Checksum: 7FB584E2E3BFE56436495E23035567A10207477E6ED7AE3ABB5528DCE9FCF580